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STEFAN SAMÓL

Wpnowadzona w ostatnich latach do badań Ia-
boratoryjnych metoda wykrywania wirusa po-
rnoru świń przy użyciu znakowanych przeciw-
ciaŁ, zarówno w kulturach tkankowych jak i bez-
pośrednio w tkankach zakażonych zwierząt, ma
niewątpliwą przewagę nad wszystkimi dotych-
czas znanymi metodami stosowanymi w labora,
toryjnej diagnostvce pomoru świń (9, 11, 13). W
tkankach zwierząt zakażonych doświadczalnie
wirusem porroru świń, wvkazanie antygenu me-
todą immunofluorescencji (immfl.) jest mo,żliwe
w każdym przypadku, niezależnie od stosowanej
techniki (2, 9, 10). W przypadkach zakażeń na-
turalnych wyniki przeprowadzonych badań za-
lezne są od wielu czynników: w tym od techniki
przygotowania preparatów, świezości materiału,
rodzaiu narządów użytych do badań, a takze
przebiegu choroby.

Celem niniejszego doniesienia jest przedsta-
wienie rnożliwie najprostszych diagnostycznych
układów z uwzględnieniem warunków niezbęd-
nych dla uzyskania miarodajnych wyników.

Materiał i metody
Materiał stanowiły próbki narządów od 639 świń

podejrzanych o zakażenie naturalne pomorem.
Kon jugaty. 1) Konjugat własny ZIN Warsza-

wa sporządzony z surowicy p. pomorowej produkcji
Biowet Puławy ser. 41266, 2) gamma-globuliny p. po-
morowej produkcji bułgarskiej, 3) konjugat prof .

G. Kubina, Bundesanstalt fiir Virusseuchenbek§mp-
fung bei Haustieren, 'Wiedeń, 4) konjugat Dr Aynaud
Jean-Marie, Institut National de la Recherche Agro-
nomique, Thiverval, Francja.
Kultury tkankowe. 1) Hodowla ciągła nerki

świni (PK), poehodząca z praeowni prof. Blaskowi-
ca z Bratysławy (CSRS). Linię otrzymano z Zakładu
Wirusologii PZH Warszawa. 2) Linia PK-15 - otrzy-
mano z Laboratoire central de Recherches veteri-
naires, Alfort, Francja.

Pt zy gotowani,e preparatów.
Zakażenie linii tkankowych i sporządzanle prepa-

ratów wykonano wg metody the fluorescent antibo-
dy - cell culture test (FACCT) opracowanej ptzez
Mengelinga i wsp. (5, 6, 8).

Preparatv bezpośrednie z tkanek przygotowano wg
techniki odciskowej z narządów miąższowych i we-
złów chłonnych oraz skrawków mrożonych z migdał-
ków podniebiennych, zgodnie z metodyką podaną
uprzednio (9).

Ocena preparatów, Preparaty oceniano w fa-
zowo-kontrastowym mikroskopie immunofluoreseen-
cyjnym z palnikiem EIB0-200, produkeji C. Zeiss
NRD. Filtry wzbudzające BG 7212 i BG 3/4, oehron-
ne GG-9 i OG-1. Ilkład optyezny 20 (apoehromat)
X 8. Każdy materiał poddawany był jednocześnie ba-
daniom bakteriologieznym.

Wyniki
Badaniami immunoflrrorescencyjnvmi objęto

materiał nadsyłanv z terenu do badań w kierun-
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ku pomoru świń, oraz próbki, w których zmia-
ny anat.-pat. mogły nasuwać podejrzenie pomo-
ru. Analizie poddawano równiez materiał, w
którym nie stwierdzano żadnych zmian anat.-
-pat., Iecz pochodził od zwierząt wykazujących
objawy kliniczne pomoru. Badaniom poddawano
równiez prosięta martwo urodzo,ne, względnie
padłe w różnym okresie po urodzeniu, ieśli
przyczyn tych upadków nie było można ustalić
na innąj drodze. W oparciu o poprzednie doś-
wiadczenia (9) do badań używano nerkę, śle-
clzionę, węzły chło,nne i migdałek podniebienny,
względnie niektóre z tych narządów w zależ-
ności od tego jakimi dysponowano. Węzłów
chłonnych nie identyfikowano (naiczęściei byłv
to krezkowe).

Tab. 1 przedstawia wyniki prób zestawione
w 4 grupy w za]ezności od narządów jakie uży-
to do badań.

Tab. 1. Wyniki badań immurtoflrr,orescencyjnych
narządów śrviń do,tkniętych pomorem

Grupa
Zwierząt
zakaż,o-
nych
sztuk

Rodzaj
narządów

38,?
1,6
o'

6,4
4,3

Na przebadanych łącznie 639 świń podejrza-
nych, pomór stwierdzono u 419 sztuk. Przypadki
wątpliwe wyjaśniono początkowo na drodze ba-
dań kolejny,ch sztuk w danej zagr,odzie, a póź-
niej metodą FACCT. Z 2I4 sztuk, u których
zmiarly anat.-pat. określono jako typowe dla po-
rnoru - pomór świń stwierdzono u 202 sztuk.
Z 392 sztuk, u których zrniany nasuwały podej-
rzenie pomoru - pomór stwierdzono u 1BB
sztuk. Z 33 sztuk, u których nie stwierdzono
zmian wskazujących na pomór - pomór świń
stwierdzono u 29 sztuk.

Dane te oraz wyn^iki badań bakteriologicznych
ilustruje tab. 2.

4,5

nerka
śledziona
węzły chłonne

34,B
6,5

32,6,,
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Tab.2. Liczby stwierdzonych przyTadków pomoru świń z uwzględnieniem zmian anat.-pat. wskazujących na
p<rmór świń i wyników badań bakteriologicznych

przebadarto Bakteriologicznie stwierdzorn,o

stwierdzo-
no zmlany
anat.-pat.*

Z Łego
stwierldzo-
nc pomór
świń 9o

Ergsipel.
insidi,osa

p,orrnór

+ +:zmiany typowe dla pornoru świń, co najmniej w trzech narządach; !:zmiany nasuwające podejrzenie pomorll
świń w jednym lub dwóch narząalach; -: brak zmlan w6kazujących na pomór świń,

Spośród wyników dodatnich 18 przypadków
dotyczyło osesków padłych między 7 a 14 dnienr
po urodzeniu.

Badania immfl. 12 sztuk płodów pobranych
od maciory zabitej z powodu pomoru w ostat-
nim dniu przed mającym nastąpić po,rodem dałv
wynik ujemny. Badano preparaty przygotojl/y-
wane wg techniki skr,awkowei z migdałka, śle-
dziony, grasicy, trzustki, węzłów chłonnych
śródpiersiowych, nerki i serca. W migdałku mat-
ki stwierdzono specyficzne świecenie o średnim
natęzeniu jedynie w komórkach nabłonka nie-
których krypt.

Spośród 2l sztuk padłych do 14-go dnia po
szczepieniu szczepionką lapinizowaną (szczep
chiński) dodatni wynik próby immfl. otrzymano
w 7-miu przypadkach tylko z migdałka u sztuk
padłych w 5-7 dniu po przeprowadzonym
szczepieniu. U 39 sztuk pochodzących z zagród
wolnych od po,moru, a padłych lub zabitych z
innych przyczyn do 14-go dnia po szczepieniu
CW - badania immfl, dały wynik ujemny.

Omówienie i dyskusia
Wyniki próby immfl. wykonanej bezpośrednio

z tkanek zaLeżne są, iak się wvdaje, od zjadli-
wości i ko,ncentracji wirusa w badanym ma-
teriale z iednej, a wartością przeciwciał zrrako-
wanych (konjugatów) z drugiei strony. W za-
leżności od formy (przebiegu) pomoru świń w
badanym materiale należy się spodziewać bar-
dziej lub mniej zjadliwych szczepów wirusa,
większej 1ub mniejszei jego koncentracji w po-
szczegóInych tkankach, Z,iadliwość wirusa wg
Korna wzrasta m. in. wraz z nasilaniem się cho-
roby. W śIad za ustępołvaniem objawów cho-
robowych następuje spadek wirulencji wirusa
(3, 4). Znajduje to odzwierciedlenie w natężeniu
reakcii przy ocenie preparatów. Wymowne są w
tym przypadku wyniki badań zwierząt z jednei
zagrody likwidowanej w związku z p,ornorem.
W materiale (migdałki) ,od zwierząt, u lrtórych
przed ubojem wystąpiły wyraźnie zaznaezone
objawy kliniczne i podwyższona temperatura,
zarówno natężenie iak i pole świecenia bylo
większe, natomiast od sztuk o słabo zaznaczo-

nych objawach klinicznych z temperaturą poni-
żej 40"C - pole świecenia jak i iego natężenie
było mniejsze niezależnie od znrian anat,-pat.
Tak więc prawidłowość wyników, pomijając ta-
kie czynniki iak odpowiedni sprzęt, wysokiei
jakości konjugaty i stosowanie odpowiedniej
techniki, zależna jest w duzym stopniu od ro-
dzaju użytych do badań tkanek. W początko-
wym okresie do badań używano nalządów ia-
kie normalnie znajdują się wśród prób nadsyła-
nych do ]aboratorium. Próby te znajdowały się
w różnym stanie, a czasem były dotknięte roz-
kładem. W miarę uzyskiwanego doświadczenia
warunkiem przeprowadzenia badań w kierunku
pomoru było nadesłanie migdałka podniebien-
nego. W materiale od sztuk uznanych ostatecz-
nie za dotknięte pomorem - z nerki otrzyma-
no wyniki dodatnie w ok. 500/o, z węzłów chłon-
nych (najczęściej biiżej nie określonyclr) od
52-75Vo, z śledziony 76-B6Oh, z rnigdałków od
93-95Vo.

Niski procent wykrywalności pomoru świń z
nerki wynika, jak się wydaje głównie z dwóch
przyczyn. Wirus może być wykazany w nerce
stosunkowo późno po zakażeniu, a poza tym w
zalezności od przebiegu choroby wykrywaln;l
jest w różnyclt warstwach. Zauważono, że w
formie nadostrej specyficzna fluorescencja iest
ograniczona do okołonaczyniowych histiocytów,
natomiast u świń padłych na chroniczną formę
pomoru fluorescencja jest wyraźniejsza w ka-
nalikach zbiorczych. Przebadanie kilku prepa-
ratów z różnych warstw nerki mogłoby zatem
wpłynąć na zwiększenie wykrywalności wirusa
pomoru świń w tym narządzie.

Stosunkowo niski procent wyników dodat-
nich uzyskiwany z węzłow chłonnych ma, jak
się wydaje, związek z używaniem do badań róż-
nych węzłów. W przypadkach, gdy sekcja była
przeprowadzana na miejscu w laboratorium i
do badań pobrano węzły chłonne śródpiersiowe
uzyskiwano tylko nieznacznie mniejszy procent
wyników dodatnich w porównaniu z migdałka-
mi. Sporządzenie więc preparatów z różnych
węzłów chłonnych wpływać może na wzrost
wykrywalności wirusa pomoru u zakażonego
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zwierzęcia. 14/ ryęzłach chłonnych spotyka się
jednak dość często niespecyficzne, granu1o,ur,,a-
te świecenia. Stosunkowo wysoki procent -wy-
kr.vwalności wirusa przypada na śledzionr;, lTa,-
rząd ten w porównaniu np. z migdałkiern rr]e-
ga szybszemu rozkładowi, a ponadto autoim-
munoflu-clrescencja makrofagów i eozy-nofiltirv
nastręcza trudności w ocenie niektórych prepa-
ratów. Największy procent wykrywalności wi-
rusa uzyska\o z migdałka, z którego preparaty
przygotowywano wg techniki skrawków mrożo-
nych. Związane to jest z jednej strony z rnoż-
liwością róznicowania poszczególnych rodzajól,r
komór,ek, co wydaje się szczególnie wazne ,,t,

ocenie preparatów w przypadku chronicznego
pomoru świń, z drugiej natomiast migdałek jest
tym narządern, z którym wirus pomoru pojawia
się z reguły najwcześniej po zakażeniu i utrzy-
muje się najdłuzej. Spostrzezenia powyższe zo-
stały w międz.yczasie potwierdzone przez Men-
gelinga i wsp. (11) na świniach zakażonych do-
świadczalnie róznymi szczepami wirusa pomo-
1,u, Głóu,ne trudności w diagnostyce pomoru
świń metodą immfl. występują 1ł, przypadkach
zakażenia szczepami małozjadlił.rymi, oraz w
chronicznym jego przebiegu. Problem ten ,iest

przedmiotem dalszych badań.
W tab, 2 zestawiono liczby str,vierdzonycl'

przypadków pomoru w porównaniu ze zmiana-
mi anat.-pat., oraz wyniki badań bakteriolo-
gicznvch. Na 214 sztuk, u których zrniany anat,-
pat. określono jako typowe, pomofem dotknię-
tych było 202 sztuk| U sztuk, u których pomtil:
wyk]u.czono obserwowane zmiany był5,- rvl,ni-
kiem poważnych zaburzeń w krążeniu (,endo-
cąrd, l:errucosa) lvzględnie na tle zakazenia
ogólnego (uszkodzenie jelita, macicy itp.). W
drugiei grupie, gdzie zmiany anat.-pat. nasuwa-
łv podejrzenie pomoru na 392 badane sztuki
pomór stwierdzono u 1BB sztuk, co stanowi ok.
480h. TJ sztuk, u których wykluczono pomór
zmiany nasuwające podejrzenie pomoru wywo-
ływane były naiczęściej zaburzeniaini w krąże-
niu na tle przebytej różycy świń. W tych przy-
padkach włoskowiec różycy stwierdzano naj-
częściei metodą hodowlaną, a niekiedy iedynie
bakterioskopowo w materiale pobranym ze
zmienionych zastawek. W większości pozosta-
łych przypadkólv stwierdzano E. colź i E. colż
hem. Wybroczynowość w poszczególnych narzą-
dach mogącą nasuwać podejrzenie pomoru ob-
serwowano również u sztuk zabitych z koniecz-
ności, ,ń/zględnie padłych w transporcie w
szczególnoŚci w okresie letnim.

W grupie trzeciej u zwierząt, które nie miały
zmian anat.-pat. pomór stwierdz,ono w 29 przy-
padkach na 33 badane sztuki. We wszystkich
tych przypadkach uzyskano zdecydowanie wy-
raźne wyniki próby immunofluorescelrcy,inej.
co zdaje się wskazywać na wysoką zjadliwość
\&1rllSa.

Spośród 18 badanych osesków - 4 padły
ptzed upływem 48 godzin po urodzeniu. Obraz
immfl. był bardzo wytaźny (dwa lub trzy plu-
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sy w skali trzyplusowej), co wydaje się wska-
zywać, że zakażenie nastąpiło w łonie matki (1).
Z drugiej jedirak strony w narządach 12 płodów
od maciory zabitej tuż przed mającym nastąpić
porodem, metodą immfl. bezpośredniej nie zdo-
łano wykryć wirusa pomoru świń, mimo, że wi-
rus został wykazany w migdałkach matki. Wy-
daje się, ze zjawisko takie jest możliwe w chro-
nicznym przebiegu pomoru świń. Istotną z
punktu widzenia praktycznego, wydaje się rów-
nież obserwacja, że wilus atenuorvany zawar-
ly w szczepionce Lapest udaje się wykryć me-
todą immfl. bezpośredniej z narządów jedynie
6-7 dnia po przeprowadzonych szczepieniach,
natotniast wirus inaktywołvany (C\rV) nie jest
tą metodą wykrywalny. Obserwacje te są zgod-
ne z doświadczeniami Mengelinga i Packera (7),
a także Torlone i \Ązsp. (i2), którzy szczepy ate-
nuo]Mane metodą immfl. bezpośredniej wvkrv-
wali w .5 i 6 dniu, natomiast metodą FACCT
od 3-8 dnia po szczepieniu.

IJiśmicrlnlctwO

Done J. T.: Br. vet. J.. 125. 343 1969.
Engler E.: Mh vet.-Med. 26, 181. 1971.
I<oTn G,: zentbl. Vet.-Med. 12(RB), 117, 190;.
KoTn G,: Zentbl. Vet.-Med, 12(ĘB). 220, 1966.
Mengcli,ng w. L-. Pirtte E. C,, Torrea J P.: canad. J. conlD.
!Ted. 27. 249 1963-
\Iengeling W. Ł.; A|T. J. Vet. R,es.. 23. 1653, 1967.

^I"nlJeling 
w. L.. Po,cker R, A..,A]r],.I. Vet, Res,,30, 409,

l 9fi9
Mengelin(J w. L., Dro.ke L,; Am. .l. Vet. Reś,, 30, 1817,
1969.
-snmóa .§ : Medycyna wet. 26. 69 1970.
Te2bke17 D. L - Aiken J. M., Tuichąus M. J.: J. Am, vct.
]ued. AsS. 150 ;3. 1967.
Torlo1le 17., dż Anionio E., a'itoti l' , Gidletti L,, Castro
Poriu.lal F L.: \'et ital.. ,]3. 619. 1967.
To|lone v., Titoli F.. Gialctti L., sklJTianos G.: Atti soc.
jha1. Sci ve1. 23 96; 1970.
Zim,merino.nn T: Dt. tiefżi|Ztl wschr. 74_ :;0. 1967.

Adf eS autofa: d1, l]abil. Stcfan SaL]ló1. warsża\\,a 21. Lll.
Lccl]icka 21.

Calnly.nr C, - Heroroprre npodnełrbl cBfl3aHHBI€ c IdM-
nryrroónyopecrtrerrrnofi AldaruocTl{Koft uynnr,r cefiHeft.

tr{ccnegonaHrłfl M noAEeprJIlł 639 cBu:łelł IIoAo3pTITeJIL,-
HbIx IIo sa6oreBaHr{To .lylrofi npl4qell tlyMy ycTaHoBr.l-
nvt y 479 urr. Mer:o4oll HerrocpelcteeuHoit Ilx/tMyFIo-
{,lnyopecqeHqnl4 rt<anlefr. dorsgsrx qyt,]c]"I cBT4Tleit ryt-
pyc LIyMbI o6uapv>xrłrr: B MlHAa"rI].rHe - B g3-950/o, n
ceJIe3eHKe - e 76-860/o, e łr,inłSarzr{ecKfix y3Jlax 

-a 52-75ok, B .IoqKax - B oK. 5001o. B cJlyqaax T4ccJIe-
noBalawfr ',\{]4HAaJII4II (cpesrr noJIyI]aJIl.d MeTorloM 3aMopa-
>xwaa:r.lĄri ToJlLKo 3-70ń rurareprłanoe rpedoBa.Tlo Ao-
[oJIHI4TeJILIłoro ilccJIeAoBaHI{E Apyloro >KI4BoTHoro r,I3
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Samól S. - §ome problems regarding with the
fluorescent antibody technio^ue in the diagnosis of
hog cholera.

Hog cholera was diagnosed in 419 out of 639 pigs
suspected of natural infection. By the use of the
immunofluorescence test the virus of hog chole::a
was detccted_ in the following tissues: tonsils, spleen,
l],rnph nodes (non identified) and kidneys in 93-95%
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76-86010, 52-750k and about 500ń of cases, respecti-
vely. When tonsils were used (frozen slices techni-
que), only 3-70l'tl of the investigated tonsils gave
doubtful results, In this case either the second pig
from the same farm ought to be investigated, ol thel
fluorescent antibody-cell culture test must be perfor-
med. In pig5 protectively vaccinatod by the use of
the attenuated strain of hog cholera virus (china

strain) thc virus was revealed only in tonsils 5-?
days since the time of vaccination. The virus was
not detected in pigs_protectively vaccinated by means
of CVV. Thele lvere also discussed the findings of
the investigations in relation to the observed ana-
tcmopatholcgical lesions and the results of bacterio-
Iogical examinations.

ZDZISŁAW GLIŃSKI

Bodonio nod włościwościomi i budowq onlygenowq
Sfrepfococcus plułon. Y. Anolizo immunochemiczno

Instytut c}lotób zakażnych i Inu|azyjnych Wydziałtl weterynarii wSR ,$ Lublinie
Dyrekbor: doc, dr s. WoŁoszYN

Najdokładniej poznanym fizyko-chemicznie
kompleksem antygenowym paciorkorvcórnr są
struktury powierzchni komórki, głównie ściana
komórkowa. Wiąze się to z łatwością izolowanią
serologicznie aktywnych składników ścianv ko-
mórkowej prostymi metodami fizyko-clremicz-
nymi oraz z faktem, ze u większości paciorkow-
córv ściana komórkowa i jej struktur;, po-
wierzchniowe są siedliskiem antygenów grupo-
wo i typowo specyficznych (26), W plzi,padku
paciorkowców z grupy D antygen grupowo
swoisty zbudowany z kompleksu ktł,asu glice-
rynoteichojowego (33. 34) występuje r^.,e frakcii
błony cytoplazmatycznej komórki (11). Swoistość
serologiczną tego antygenu determinują węglo-
\Modany łańcucha bocznego kompleksu. który w
przypadku Str. Jaecalis jest zbrrdowany z koi-
bjozy, a w przypadku Str, faecium z koitrj'ozv
(34). Antygeny typowo specyficzne paciorko\Ą/-
ców z tej grupy, w większości o naturze węglo-
wodanowej, stanowią integralny składnik ścia-
ny komórkowej (6, 35).

Pewne światło na skład jakościowv węglo-
wodanów i aminokwasów paciorkowców z gru-
py D rzuciły badania Cumminsa i Harrisa (5).
Jones i Shattock (11), Saltona (26), Colleman i
Williamsa (4) oraz Ikawa (10).

Jednakze dopiero Kane i Karakawa (12) wy-
jaśnili rolę poszczególnych cukrów prostych w
determinowaniu swoistości serologicznej anty-
genów polisacharydowych ściany komórkowej.
Autorzy ci w oparciu o odczvn zahamowania
precypitacji ilościowej i wyniki analizy chro-
matograficznej hydrolizatów ściany komórko-
wej wykazali, że N-acetylglukozamina odgrywa
zasadniczą rolę w determinowaniu swoistości
serologicznei,Str. boużs.

Badania nad składem jakościowym antyge-
nów typowo specyficznych o naturze węglowo-
danowei paciorkowców z grupy D miały rów-
nież na celu określenie determinant ich swo-
istości serołogicznej. Na szczególną uwagę zasłu-
gują badania Elliott (6), Bleiweis i Krause (3)
oraz Willers i Michel (35). Elliott (6) określił
skład jakościowy antygenu typowo swoistego

Str. Jaecalźs i Str. faecalis uclr, durans, Bleirveis
i Krause'(3) w oparciu o odczyn zahamowania
precypitacji ilościowei stwierdzili, ze alfa-d-glu-
koza względnie alfa-d-N-acetylglukozamina de-
teitrinują swoistość antygenu typolvo specvficz-
nego Sfr. faectllis, zaś Willers i Michel (35) wy-
kazali, że w przypadku 4 ant;rgenów typowo
specvficznych Str. faecalżs N-acet5llglukozami-
na, N-acetylgalaktozamina oraz odporviadaiące
im heksozy są głównyni inhibitoran-ri zahamo-
wania odczynu precypitacji ilościowe,i,

W związku z występowaniem wspólnvch
komponent antygenowych u Str. pluton, Str.
faecal,żs i Str. bouźs (B) oraz brakiem rv dostęp-
nvm piśmiennictwie prac oclnośnie str<ładu che-
micznego ściany komórkowei, a_ntygenów gru-
powo i typowo specyficznych Sźr. pluton po-
stanowiono:

1. Okreś]ić skład jakościowy amipokwasów i
cukrów ściany komórkowe j oraz cukrów zawar-
tych w wyciągach wg Lancefield i Fullera Sfr.
pluton i porównać go ze składem analogicz-
nych preparatów otrzyman5,ch ze szczepórłz Sfr.
faecalis i Str. boużs.

2. Potwierdzić immunochemiczną podstawę
swoistości antygenu grupowo swoistego pacior-
kowców z grupy D i określić determinanty
swoistości serologicznei antygenu typowo swoi-
stego Str. pluton o naturze węglowodanowei.

3. Przeprowadzić analizę absorpcviną r,v pod-
czerwieni preparatów ściany komórkorvej oraz
serologicznie aktywnych wyciągów polisacha-
rydorvych badanych drobnoustrojów w celu
określenia ewentualnvch podobieństw lub róż-
nic. zdaniem niektórvch badaczy analiza w
podczerwieni (22, 24, 2l) unrożliwia określenie
poszczegÓlnych rodzajów, gatunków a nawet
typów drobnoustroiów.

Materiał i metodv
Do badań użyto 6 szczep6w Str. 7:luton (1, 10, 18,

M, S, Z), 2 szctepy Str. f,aecalźs (T. M) i ,Sźr. botlżs 503.
7.ródła pochodzenia szczepów i metody namnażania
podano w poprzedniei części pracy (8). ],lt/5,ciągi wie-
]oeukrowe F sporządzono wg metocly Krause i
McCarty (l5) i oczyszczono wg Homma i Suzuki (9)
Hapteny wg Lancefield otrzymano wg oryginalnej
metody (16), oczyszczono plzeż wytrącanie acetonem
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